

#### دریچه

#### انتقاد از پخش زنده حادثه «پلاسکو» در رسانه ملی

● **شرق:** رئیس همایش سلامت روان و رسانه ضمن انتقاد به استعمال سیگار توسط هنرمندان و نمایش‌دادن آن به مردم، گفت: این مسئله اثرات مخرب روان‌شناختی دارد و اعتیاد به سیگار را بیشتر می‌کند.

مصطفی معین در نشست خبری که در ارتباط با هفتمین همایش سلامت روان و رسانه برگزار شد، اظهار کرد: مشکلات مربوط به سلامت روان در کشورهای روبه‌توسعه به‌دلیل تغییرات پرشتاب در حال افزایش است و این مسئله در ایران نیز وجود دارد. از طرفی بحران‌های سیاسی، اقتصادی و جنگ در کشورهای پهلایه به موضوع اختلافات روان‌شناختی دامن زده که برای رفع این مشکلات به عزم ملی نیاز است.

او با بیان اینکه جامعه پزشکی، رسانه‌ها و مسئولان همه در رفع و کاهش اختلالات روان‌شناختی سهیم هستند، گفت: تزریق استرس و هرگونه بی‌نظمی سبب افزایش مشکلات روان‌شناختی می‌شود. از طرفی رسانه‌ها نقش سازنده و مخربی می‌توانند در این زمینه داشته باشند؛ بنابراین آگاه‌سازی آنها امری کلیدی به شمار می‌رود.

رئیس همایش سلامت روان و رسانه ادامه داد: برخی که برنامه طنز اجرا می‌کنند، در یک مراسم سیگار می‌کشند و این مسئله اثر مخربی در افزایش اعتیاد به سیگار دارد؛ بنابراین باید به این مسائل توجه کرد و اثرات مخرب را نادیده نگرفت.

این فوق تخصص آلرژی و ایمونولوژی بالینی با تاکید بر اینکه انواع بازی‌ها و فیلم‌های مختلف می‌تواند سلامت روان کودکان را تحت تأثیر قرار دهد، گفت: همه دستگاه‌ها در کاهش اختلالات روان‌شناختی نقش دارند و باید به مسئولیت خود توجه داشته باشند. وی اضافه کرد: گاهی در صداوسیما مسائل خرافی به‌جای مسائل علمی مطرح می‌شود؛ مثلا برای مشکل آسم در فلان برنامه می‌گویند اسپند دود کنید تا مشکل رفع شود، درحالی‌که از لحاظ علمی می‌دانیم اسپند سم مهلکی برای همه افراد به‌ویژه کودکان بوده و با دود ماشین و سایر دوده‌ها فرقی ندارد. معین با اشاره به اینکه امروزه بسیاری از کارها به اسم طب سنتی انجام می‌شود؛ ولی پشتوانه علمی و پژوهشی ندارد، گفت: اگر نگاه‌هایمان علمی نباشد، مشکلات روان‌شناختی و اختلالات روان‌تنی را نمی‌توان کنترل کرد. دبیر علمی همایش سلامت روان و رسانه با اشاره به اینکه نباید از موضوع سلامت روان در جامعه غفلت کرد، گفت: اشاعه هیجان منفی از همه ترین‌ها اثرات سوء در جامعه دارد. احمدعلی نوربالا، دبیر علمی همایش سلامت روان و رسانه نیز در این نشست، اظهار کرد: این همایشی است ۸ تا ۹ اسفند سال جاری در موزه ملی تاریخ علوم پزشکی ایران با مشارکت دانشگاه علوم پزشکی تهران، انجمن علمی روان‌پزشکان ایران، انجمن علمی جامعه‌شناسی و پرستاران ایران، همچنین وزارت بهداشت و مرکز تحقیقات روان‌پزشکی و روان‌شناسی و مرکز تحقیقات ایمونولوژی دانشگاه علوم پزشکی تهران برگزار می‌شود. وی افزود: آگاهی‌رسانی و ارتقای سطح سواد جامعه، برداشتن انگ از بیماری‌های مربوط به روان و ارائه آموزش‌ها و اطلاع‌رسانی برای پیشگیری از اختلالات روان‌شناختی از اهداف برگزاری این همایش است. دبیر علمی همایش سلامت روان و رسانه ادامه داد: تحقیقات نشان می‌دهد که ۱۵ سال گذشته اضطراب در جامعه افزایش یافته و پرنگ شده و جسمانی‌سازی این علامت نیز بیشتر شده است؛ برای مثال سردردهای تنشی از نمونه‌های تظاهرات جسمی ناشی از اختلالات روان‌شناختی به شمار می‌رود. سلامت روان و مسئولیت آن مربوط به یک دستگاه نیست، بلکه همه قانون‌گذاران، مردم و مسئولان در این زمینه مسئولیت دارند و یک قانون‌گذار باید بداند هر تصمیم او مانند انداختن سنگ در آب است که ارتعاشات زیادی دارد؛ این مسئله برای تربیون‌های معنوی، سیاسی، اجتماعی و رسانه‌ها نیز وجود دارد. نوربالا با بیان اینکه ما نگرانیم در آستانه انتخابخانی به موضوع سلامت روان توجه نشود، گفت: اقدامات دستگاه‌های اطلاعاتی، امنیتی، انتظامی، رسانه‌ها و حتی ابلاغ حکم از رؤسای سازمان‌ها می‌تواند در سلامت روان مردم دخیل باشد؛ بنابراین همه مسئولان باید موضوع سلامت روان را مد نظر قرار دهند. وی عنوان کرد: برخی رفتارها در جامعه برای سلامت روان مخرب است؛ برای مثال اشاعه هیجان خشم و غم از تربیون‌ها چه صداوسیما و چه سایر دستگاه‌ها مخرب است و اثرات سوء دارد. دبیر علمی همایش سلامت روان و رسانه با اشاره به اینکه اشاعه رفتارهای ضد اجتماعی از دروغ تا اختلاف، اثرات مخربی بر سلامت و روان مردم دارد، گفت: برخی از کلمات مانند دیوانه، روانی و تیمارستان در برخی از فیلم‌ها و سریال‌ها بیان می‌شود که این واژه‌ها باید انگ‌زدایی شود تا جامعه به وضعیت آرام دست یابد. این روان‌پزشک ضمن انتقاد از پخش زنده حادثه پلاسکو در بیش از ۱۰ روز از شبکه خبر، گفت: این مسئله سبب آزار روح و روان تعداد درخور توجهی از افراد جامعه و بیماران شد، درحالی‌که نمی‌دانم چقدر این موضوع ضرورت داشت، این در حالی است که بسیاری معتقد هستند پخش این برنامه اصلا برای افراد زیر ۱۸ سال مناسب نیست. نوربالا تاکید کرد: مسائل سلامت عمومی جامعه نباید فدای مسائل سیاسی شود تا اثرات مخرب ناشی از آن در جامعه ایجاد نشود.

از زمان اقدام وزارت بهداشت برای عقد قرارداد با شرکت‌های خصوصی برای تجهیز و مدیریت بخش‌های دیالیز در نقاط مختلف کشور، انجمن نفرولوژی ایران به این مسئله واکنش‌های متعدد نشان داده و نسبت به این واگذاری‌ها اعتراض کرده است. وزارت بهداشت برای واگذاری خدمات دیالیز به بخش خصوصی مناقصه‌ای برگزار کرده و به موجب آن انجام دیالیز در کشور را به پنج شرکت خصوصی واگذار کرده است که به ادعای متخصصان حوزه نفرولوژی نته‌ها شرکت‌های مدنظر صلاحیت ندارند؛ بلکه این مناقصه با ابهامات فراوانی روبه‌رو بوده است.

حمید پیمانی، مدیر روابطعمومی کنسرسیون دیالیز ایران، در گفت‌وگو با «شرق» در توضیح ماجرا می‌گوید: «بحث طرح واگذاری بخش‌های دیالیز به بخش خصوصی از سال ۹۳ مطرح شده بود و امسال با مشارکت قسمت‌های اقتصادی وزارت بهداشت کلید خورد و قرار شد مهندس ابراهیم رئیسون و دکتر اسدی این طرح را به سرانجام برسانند. طرحی که در کلیت می‌شود آن را مثبت ارزیابی کرد؛ چراکه ارائه این خدمات به بیرون از بیمارستان و بخش خصوصی واگذار می‌شود و وزارت بهداشت فقط نظارت را برعهده می‌گیرد و هزینه‌ها را بخش خصوصی برعهده می‌گیرد. کلیت این کار در کشور‌های پیشرفته انجام می‌شود و بسیار مثبت است؛ اما در نحوه این واگذاری حرف و حدیث‌های فراوانی وجود داشت و هم واکنش انجمن نفرولوژی و هم کمیسیون بهداشت و هم گروه‌های حامی بیماران و گروه بیماری‌های خاص و هم گروه‌های تولیدکننده‌ها را برانگیخت که باعث شد درباره این طرح موضع‌گیری کنیم». وی افزود: «در ابتدای طرح فراخوانی داده شد و یک مناقصه در آبان‌ماه بین ۲۸ شرکتی برگزار شد که بنا بر اعلام وزارت بهداشت این ۲۸ شرکت مورد ارزیابی صلاحیتی قرار گرفته‌اند و در نهایت پنج شرکت انتخاب شدند تا بخش‌ها به آنها واگذار شود؛ اما این واگذاری چند ایراد عمده داشت.

اولین ایرادی که نفرولوژی به این واگذاری می‌گیرد، این است که هیچ‌کدام از این شرکت‌ها سابقه بخش‌داری ندارند؛ یعنی اصلا در حوزه درمان، تخصصی ندارند و در بهترین حالت واردکننده تجهیزات دیالیز بودند و این واگذاری درواقع یک خطر برای سلامت بیماران است. دومین موضوعی که وجود دارد، مسئله انحصار است». پیمانی خاطرنشان کرد: «در این واگذاری کشور را به ۱۰

#### معاون اجرایی رئیس جمهوری خبر داد:

### سفر روحانی به خوزستان

شرق: موضوع خوزستان و مشکلات مرتبط با گردوغبار این استان همچنان یکی از مهم‌ترین موضوعات کشور است. در جدیدترین خبر دراین‌باره، امروز حسن روحانی، رئیس‌جمهور، راهی خوزستان می‌شود که از جمله برنامه‌های او در این سفر بازدید از کانون‌های گردوغبار و شرکت در نشست تخصصی بررسی ریزگردها اعلام شده است. معاون اجرایی رئیس‌جمهوری با اعلام این خبر گفت: حجت‌الاسلاموالمسلمین حسن روحانی پنجشنبه به استان خوزستان سفر می‌کند و از نزدیک در جریان اقدامات صورت‌گرفته برای مقابله با ریزگردها قرار می‌گیرد. به گزارش ایرنا، محمد شریعتمداری روز چهارشنبه پس از پایان جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران افزود: به دنبال وقوع ریزگردها در منطقه خوزستان که البته مقرون به سابقه است، اما این‌دفعه با شدت بیشتری اتفاق افتاد و برخی از فعالیت‌های جاری در حوزه انتقال برق و آب با مشکلاتی مواجه شد، دولت یک‌سری عملیات مترکم را در استان سامان داد. وی ادامه داد: معاون اول رئیس‌جمهوری سفری به این استان انجام داد و جمعی از وزرا و مسئولان دولت دراین سفر حضور داشتند و تصمیمات بسیار خوبی در این سفر اتخاذ شد که به مراحل درآم، همچنین در این فاصله وزرای نیرو و جهاد کشاورزی به استان خوزستان سفر کردند و هرکدام در حوزه مأموریتی خودشان امکانات و برنامه‌های وسیعی را برای حل مشکلات این استان آغاز کردند. شریعتمداری افزود: برای بازدید از مجموعه عملیات‌های صورت‌گرفته از سوی همه بخش‌های دولت، هم در مدیریت محلی و هم در سطح ملی و هم ارزیابی اقدامات انجام‌شده، رئیس‌جمهوری به استان خوزستان سفر می‌کند و از نزدیک مجموعه عملیاتی را که دولت انجام داده یا در دست اجرا دارد مورد بررسی قرار خواهد داد. وی ادامه داد: رئیس‌جمهوری در این سفر از فعالیت‌هایی که با ایجاد تجهیزات فنی برای کنترل مسائل زیست‌محیطی استان خوزستان در شهر اهواز انجام شده و مسائلی که درخصوص سالم‌سازی هوا و تبدیل گاز ترش به گاز شیرین و انتقال آن به برخی از پالایشگاه‌ها و ازبین‌بردن برخی از تولیدات مزاحم در منطقه وجود دارد، بازدید خواهد کرد. معاون اجرایی رئیس‌جمهوری گفت: اگر فرصت باشد، رئیس‌جمهوری در جریان این بازدید از چشمه‌های تولید گردوغبار در حوالی شهر بازدید خواهد داشت. شریعتمداری افزود: همچنین کارگروه ملی ریزگردها که زیر نظر شورای عالی محیط زیست تشکیل جلسه می‌داده، در استان خوزستان تشکیل می‌شود و گزارشی از فعالیت این کارگروه به

### جامعه

#### پشت پرده واگذاری دیالیز به بخش خصوصی چه می‌گذرد

## ردپای رانت دریک واگذاری

#### شهرزاد همتی

#### انحصارفسادمی‌آورد

عقد این قراردادها باعث ایجاد نگرانی‌های بسیاری در بین متخصصان نفرولوژی در کشور شد، تا جایی‌که پرفسور بهروز برومند، پدر علم نفرولوژی ایران، در نامه‌ای نسبت به واگذاری مدیریت بخش‌های دیالیز کشور به شرکت‌های خصوصی هشدار داده و گفته است که برای سوداگران مهم نیست که مرگومیر بیماران زیاد شود.

این پزشک در گفت‌وگو با «شرق» بیان کرد: «ما با اصل خصوصی‌سازی کاملاً موافقیم؛ اما خصوصی‌سازی

در همه دنیا به نحوی انجام می‌شود که ایجاد انحصار نمی‌کند؛ اما در ایران مملکت را به ۱۰ منطقه تقسیم کرده و هر منطقه را تحویل یک شرکت داده‌اند؛ یعنی ما اگر در استان مرکزی باشم، مجبورم با یک سیستم ثابت کار کنم، چه راضی باشم و چه ناراضی. ما معتقدیم انحصار فسادآورد است. بزرگ‌ترین عیب این طرح ایجاد انحصار است و اختیار را از ۱۰ساله با این شرکت‌ها در حال بسته‌شدن است



**شرکت‌هایی که در این مناقصه برنده شده‌اند، هیچ کدام‌شان پیشینه کار در حوزه دیالیز را ندارند، همچنین قراردادهای طولانی‌مدت ۱۰ساله با این شرکت‌ها در حال بسته‌شدن است**

بسا‌زده». وی افزود: «شرکت‌هایی که در این مناقصه برنده شده‌اند، هیچ کدام‌شان پیشینه کار در حوزه دیالیز را ندارند، همچنین قراردادهای طولانی‌مدت ۱۰ساله با این شرکت‌ها در حال بسته‌شدن است و برای همین، شرکت‌ها اجباری برای ارتقای کیفیت ندارند و چون رقابتی در کار نیست سعی در بهترکردن کار نمی‌کنند. در نهایت بیماران این وسط زیان می‌بینند».

#### همه‌چیزقانونی‌است

ازآنجایی‌که بهداشت و درمان و به‌ویژه بیماری‌های خاص از اهمیت اجتماعی و اقتصادی بالایی برخوردار است و ازآنجایی‌که چیزی قریب به ۲۸ هزار نفر درحال‌حاضر از خدمات دیالیز استفاده می‌کنند، به نظر می‌رسد که باید درباره امر واگذاری، حساسیت و دقت بیشتری شود. مهندس سید ابراهیم رئیسون، مشاور وزیر بهداشت در امور مشارکت‌های اقتصادی، در این رابطه به «شرق» می‌گوید: «روش انتخابی ما برای واگذاری

دیالیز به بخش‌های خصوصی از طریق فراخوان عمومی صورت گرفته است و هدف وزارت بهداشت درخصوص واگذاری به بخش خصوصی در این فراخوان تشریح شده و بعد مؤسسات یا شرکت‌ها که توانایی داشتند در این فراخوان شرکت کرده‌اند و در سه شاخص مورد ارزیابی قرار گرفته‌اند؛ یکی شاخص فنی و تخصصی، شاخص مالی و اقتصادی و شاخص ویژگی‌ها و شرایط عمومی. هرکدام از این شاخص‌ها از سوی بخش‌های مرتبط با آن، ارزیابی شدند؛ یعنی فرم‌هایی در اختیار شرکت‌ها قرار گرفته که به موجب آنها باید اسنادی ارائه می‌کردند و مورد بررسی قرار می‌گرفتند». وی افزود: «وقتی فراخوان می‌گذارید یعنی همه ظرفیت‌های کشور را مورد خطاب قرار می‌دهید و آشنایی که توانمند هستند ثبت‌نام می‌کنند و در یک عرصه رقابتی یعنی مناقصه شرکت کردند و آشنایی که بیشترین پیشنهاد را دادند برنده شدند. درباره ادعای انحصاری‌شدن بخش‌های دیالیز باید بگویم این ادعا صحت ندارد. چون واگذاری مراکز دیالیز در یک عرصه ملی و کشوری صورت گرفت و کل فعالیت منهای ۲۰ درصد به بخش خصوصی واگذار شد؛ ما مجبور به بخش‌بندی بودیم. این طرح می‌گوید کل فعالیت دیالیز و ارائه خدمات دیالیز به بیماران دیالیزی به بخش خصوصی واگذار می‌شود منهای ۲۰ درصد که مربوط به بیماران حاد است؛ و در واقع ما فقط بخش بیماران مزمن را واگذار کرده‌ایم».

درهمین‌حال، دکتر علی نوبخت، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، درباره واگذاری واحدهای همودیالیز به شرکت‌ها و بخش‌های خصوصی گفته است به وزارت بهداشت درباره واگذاری واحدهای حیاتی همودیالیز به شرکت‌ها و عدم توجه به راهنمایی‌های انجمن علمی نفرولوژی ایران هشدار می‌دهم.

نگرانی بابت جان بیماران و واگذاری دیالیز به شرکت‌هایی که تخصصی دراین‌زمینه ندارند نمی‌تواند شوخی به نظر برسد. آزمون‌وخطا هم در این رابطه اصلا منطقی به نظر نمی‌رسد. بیماران دیالیزی به‌شدت در معرض عفونت‌های شدید قرار دارند و می‌بایست به سلامت آنها توجه جدی شود. درهرصورت انتهای این بازی هرچه باشد باید به وضعیت بیماران توجه کرد؛ چراکه در صورت شکست این طرح، بازنده این بازی تنها بیماران و خانواده‌های آنها هستند که در صورت شکایت به سازمان نظام‌پزشکی هم احتمالا جوابی نخواهند گرفت.

#### خبر

#### وزارت تعاون، کارورفاه اجتماعی:

#### ۳۰ اسفند تعطیل است

● **ایلنا:** وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که روز ۳۰ اسفند ماه جزء تعطیلات رسمی کشور است. متن اطلاعیه به این شرح است: با عنایت به پرسش‌های مکرر درخصوص تعطیلی روز ۳۰ اسفند به آگاهی می‌رسانیم؛ به استناد لایحه قانونی تعیین تعطیلات رسمی کشور - مصوب سال ۵۹ شورای انقلاب جمهوری اسلامی ایران و اصلاحات بعدی آن «۲۹ اسفند تا ۴ فروردین» جزء تعطیلات رسمی کشور منظور شده است؛ قطع نظر از تفسیر باطنی موضوع که تعطیلی روز سی‌ام اسفندماه را ایجاب می‌نماید، نظر به اینکه در سال‌های یکسبه اسفندماه ۳۰ روزه بوده و روز سی‌ام اسفندماه نیز در بازه تعیین‌شده (۲۹ اسفند تا چهار فروردین) قرار می‌گیرد بنابراین با تفسیر لفظی و منطقی نیز بر طبق قانون یادشده روز سی‌ام اسفندماه همواره جزء تعطیلات رسمی کشور محسوب می‌شود. درصورتی‌که کارگری در این روز در کارگاه به کار اشتغال یابد، با لحاظ مقررات ماده (۵۹) قانون کار، ساعات کار وی جزء ساعات انجام کار اضافی محسوب می‌شود و به استناد ماده مزبور مشمول دریافت فوق‌العاده اضافه‌کاری خواهد بود.

#### در صورت وقوع زلزله احتمالی

#### ۲۰۰ هزار تهرانی کشته‌می‌شوند

● **تسنیم:** رئیس جمعیت هلال احمر ایران درباره تلفات زلزله تهران گفت: فرانکس زلزله تهران خیلی نزدیک است و حداقل بالای ۲۰۰ هزار نفر کشته می‌شوند. سیدامیر محسن ضیائی مسئول رسیدگی به حوادثی مانند زلزله در تهران را شهرداری دانست و گفت: این مسئولیت از سوی هیئت دولت به شهرداری واگذار شده است. حال اینکه چقدر شهرداری در این زمینه آمادگی دارد معلوم نیست. ضیائی در پاسخ به این پرسش که «در صورت وقوع زلزله آمار تلفات در تهران چه میزان خواهد بود؟»، افزود: حداقل بالای ۲۰۰ هزار نفر کشته خواهد داشت و بازسازی تهران نیز بسیار طولانی خواهد بود. رئیس جمعیت هلال احمر با اشاره به اینکه آمادگی مردم و مسئولان برای مقابله با زلزله احتمالی در تهران بسیار کم است، گفت: نمی‌توان از وقوع زلزله در تهران بی‌توجه گذشت؛ واقعا فکر این زلزله شب‌ها به یکی از دغدغه‌های من تبدیل شده است که اگر چنین اتفاقی بیفتد، ما چه کاری در مقابل آن می‌توانیم انجام دهیم.

# جای خالی را پیدا کنید

#### حمل و نقل عمومی در دسترس و کارآمد چه ارتباطی با کیفیت هوای تهران دارد؟

